programas e ações cuja finalidade precípua é atender às necessidades públicas 

e demandas da sociedade. É por meio dessa receita que o gestor viabiliza a 

execução das políticas públicas. 

10. As receitas efetivamente arrecadadas pelo Município, excluídas as 

intraorçamentárias, totalizaram R$ 68.803.126,75 (sessenta e oito milhões, oitocentos e 

três mil, cento e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos). 

11. A série histórica das receitas orçamentárias do Município, no período de 

2016 a 2019, revela crescimento da arrecadação, conforme demonstrado no Quadro 6: 

Quadro 6 - Receita Arrecadada - 2016 a 2019 

Origens das Receitas 2016 2017 2018 2019

[...]

• É o conjunto de despesas realizadas pelos entes públicos para o 

funcionamento e a manutenção dos serviços públicos prestados à sociedade. 

37. As despesas realizadas pelo Município no exercício de 2019, excluídas as 

intraorçamentárias, totalizaram R$ 57.361.601,20 (cinquenta e sete milhões, trezentos e 

sessenta e um mil, seiscentos e um Reais e vinte centavos), com a distribuição por 

função indicada no Quadro 11: 

Quadro 11 - Despesa Orçamentária por Função 

Fontes: LOA Sistema Aplic  (anexo 13 consolidado e informes das despesas orçamentárias) 

38. A série histórica da Despesa Realizada pelo Município de Vila Rica, no

[...]

Gráfico 21 - Evolução das Despesas Correntes - Município - 2016 a 2019 

Fonte: Sistema Aplic e Contas Anuais – Atualizado em 03/09/2020 

44. O Indicador de Despesa Corrente per capita é um dos mecanismos de 

aferição dos gastos por habitante. Vila Rica, no ano de 2019, gastou R$ 

2.180,69/habitante (dois mil, cento e oitenta reais e sessenta e nove centavos), tendo 

gasto menos, por habitante, do que os municípios do Grupo 4, cuja média foi de R$ 

2.852,47 (dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos), Vila 

Rica também ficou abaixo da média estadual, que teve a média de R$ 3.105,42 (três mil, 

cento e cinco reais e quarenta e dois centavos) gastos, por morador.  

Gráfico 22 - Evolução das Despesas Correntes per capita - 2016 a 2019 

Fonte: Sistema Aplic e Contas Anuais – Atualizado em 03/09/2020 

45. As Despesas Correntes per capita aumentaram 16,43% (dezesseis inteiros

[...]

o período menor que um ano calendário. 

54. Ao confrontar as disponibilidades com as obrigações financeiras, em 2019, 

constata-se que o Poder Executivo apresentou suficiência financeira para saldar os 

compromissos de curto prazo, correspondentes a 163,3% (cento e sessenta e três 

inteiros e trinta centésimos percentuais) sobre o total das obrigações; ou seja, dispõe de 

R$ 1,63 (um real e sessenta e três centavos) para cada R$ 1,00 (um real) de obrigações 

de curto prazo. No resultado consolidado – que abrange as administrações Direta e 

Indireta, a gestão municipal apresentou disponibilidade financeira de 163,3% (cento e 

sessenta e três inteiros e trinta centésimos percentuais), em relação às obrigações, 

conforme demonstra o Quadro 19: 

Quadro 19 - Resultado Financeiro 

Fonte: Sistema Aplic e Contas Anuais – Atualizado em 03/09/2020 

55. O Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício

[...]

depósitos (fianças, cauções, cofre de órgãos, etc.), e de resíduos 

passivos (restos a pagar). A dívida pública classifica-se em consolidada ou 

fundada (interna ou externa) e flutuante ou não consolidada. 

59. A Dívida Pública do Município em 31/12/2019, totalizava R$ 5.457.599,23 

(cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e noventa e nove reais 

e vinte e três centavos), constituindo-se de dívidas flutuante e fundada, como está 

demonstrado no Quadro 20: 

5 http://www3.tesouro.fazenda.gov.br/servicos/glossario/glossario_d.asp 

Quadro 20 - Dívida Pública 

Fontes: Sistema Aplic (prestação de contas), restos a pagar – Atualizado em 03/09/2020